
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  31 del  01-02-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z1B3C9E070 
 
 

Oggetto: Liquidazione compenso primo  acconto a favore del Dott. Agr. Nicosia 
Carlo per la redazione della V.A.S. a supporto del progetto di revisione del 
Piano Regolatore Generale. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  uno del mese di febbraio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
- il progetto di revisione del PRG, deve essere supportato da uno studio di 

V.A.S.(Valutazione Ambientale Strategica) del territorio, finalizzato a fornire 
all'ufficio di progettazione, su base cartografica, gli elementi necessari alla 
pianificazione territoriale o della destinazione dei suoli; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.24 del 01-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

- ai sensi dell'art. 3 della L.R. n.15/91 ricorre l'obbligo per i Comuni alla formazione 
dei Piani Regolatori Generali e relativi strumenti di attuazione,compreso la 
revisione dei medesimi; 

- per la revisione del PRG è necessario ed urgente procedere preliminarmente 
all'incarico per la redazione della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) a 
supporto della revisione del Piano Regolatore Generale, ai sensi del D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii. ed ai sensi del D.P.R. n.357/97; 

Vista la propria Determina a contrarre n. 701 del 27/10/2023 con la quale è stato disposto di 
dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Atteso che con la summenzionata Determina n. 701/2023:  

a) è stato affidato il servizio  per la redazione della V.A.S. a supporto del progetto 
di revisione del Piano Regolatore Generale al Dott. Agr. Nicosia Carlo, con sede 
a San Giovanni La Punta (CT) in via Aurora 14/E, C.F. NCSCRL73H19C351Y e 
P.IVA 04523860874, per un importo di €.17.868,86 Cassa inclusa, in regime 
forfettario,;   

b) è stata impegnata la complessiva somma di €.17.868,86 così come segue: 
 quanto ad €.15.000,00 al Cap.3820/1, M.01, P.06,T.2, Macroaggr. 

02.03.05.001, del bilancio 2023 in corso di formazione; 
 quanto ad €.2.868.86 al Cap.3811/1, M.01, P.05,T.2, Macroaggr. 

02.01.09.000, del bilancio 2023 in corso di formazione; 
Vista la fattura n. 4/FE del 10/01/2024 del Dott. Agr. Nicosia Carlo, assunta a questo prot. 
generale al n. 525 del 10/01/2024, di €.7.433,44 comprensivo di Cassa Previdenziale, pari al 
40% del totale sul compenso per la stesura della V.A.S.; 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva del Dott. Agr. Nicosia Carlo rilasciata 
dall'EPAP di Roma in data 27/09/2023;        
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal Dott. Agr. Nicosia 
Carlo; 
 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

1) Liquidare e pagare al Dott. Agr. Nicosia Carlo, .F. NCSCRL73H19C351Y e P.IVA 
04523860874,  con sede a San Giovanni La Punta (CT) in via Aurora 14/E, la somma di 
€.7.433,44 comprensiva di Cassa Previdenziale, pari al 40% del totale sul compenso per la 
stesura della V.A.S., mediante  bonifico per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”. 
 

2) Dare atto che la somma di  €.7.433,44, come da Determina n. 701/2023, risulta già 
impegnata ai seguenti Capitoli di spesa: 
 quanto ad €.15.000,00 al Cap.3820/1, M.01, P.06,T.2, Macroaggr. 02.03.05.001, del 

bilancio 2023 in corso di formazione; 
 quanto ad €.2.868.86 al Cap.3811/1, M.01, P.05,T.2, Macroaggr. 02.01.09.000, del 

bilancio 2023 in corso di formazione. 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.24 del 01-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  01-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


